[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРДЫМОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от     .    . 2014                                № ____

	Об утверждении положения об организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях дополнительного образования детей, расположенных на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образовании «Кардымовский район» Смоленской области, Администрация муниципального образовании «Кардымовский район» Смоленской области

 постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях дополнительного образования детей, расположенных на территории  муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.
2. Разместить настоящее постановление на сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский район»  Смоленской области и опубликовать в районной газете «Знамя труда».
3. Контроль  исполнения настоящего  постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области О.В.Склярову.
4. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его подписания.

	И.п. Главы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	С.В. Ануфриев

                                                              Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования Кардымовский район»   Смоленской области

от «___»_______2015    №______

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАРДЫМОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Положение об организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях дополнительного образования детей, расположенных на территории  муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (далее - Положение), разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

1.2. Положение устанавливает порядок организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях дополнительного образования детей, расположенных на территории  муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, по дополнительным общеразвивающим и дополнительным предпрофессиональным программам (далее - предоставление дополнительного образования).

1.3. Дополнительное образование детей направлено на формирование и развитие их творческих способностей, удовлетворение индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а также на организацию их свободного времени. Дополнительное образование детей обеспечивает их адаптацию к жизни в обществе, профессиональную ориентацию, а также выявление и поддержку детей, проявивших выдающиеся способности.

1.4. Организацию предоставления дополнительного образования осуществляет Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

1.5. Реализацию полномочий Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области по организации предоставления дополнительного образования осуществляют Отдел образования  и Отдел культуры Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

2. Основные цели и задачи организации предоставления

дополнительного образования детей

Основными целями и задачами организации предоставления дополнительного образования детей являются:

- выявление наиболее одаренных детей и подростков;

- создание необходимых условий для художественного образования и эстетического воспитания детей, приобретения ими знаний, умений и навыков в области выбранного вида искусства, опыта творческой деятельности и осуществления их подготовки к получению профессионального образования в области искусств;

- создание необходимых условий для физического воспитания и физического развития детей, получения ими начальных знаний, умений и навыков в области физической культуры и спорта (в том числе избранного вида спорта) и подготовки к освоению этапов спортивной подготовки.

3. Система дополнительного образования детей муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

3.1. Система дополнительного образования детей на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области представлена следующими муниципальными бюджетными образовательными учреждениями дополнительного образования детей:

 - МБОУ ДОД «Центр детского творчества»

- МБОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа»
- МБОУ ДОД «Кардымовская детская школа искусств»
3.2. Муниципальные бюджетные образовательные учреждения дополнительного образования детей могут реализовывать дополнительные общеобразовательные программы (общеразвивающие и предпрофессиональные).

К освоению дополнительных общеобразовательных программ допускаются любые лица без предъявления требований к уровню образования, если иное не обусловлено спецификой реализуемой образовательной программы.

Особенности реализации дополнительных предпрофессиональных программ определяются статьями 83 и 84 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной и утвержденной организацией, осуществляющей образовательную деятельность.

Содержание дополнительных предпрофессиональных программ определяется образовательной программой, разработанной и утвержденной организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в соответствии с федеральными государственными требованиями.

4. Организация деятельности муниципальных бюджетных

образовательных учреждений дополнительного образования детей

4.1. Муниципальные бюджетные образовательные учреждения дополнительного образования детей создаются в порядке, предусмотренном законодательством и нормативными правовыми актами Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

4.2. Муниципальные бюджетные образовательные учреждения дополнительного образования детей организуют работу с детьми и подростками на платной и бесплатной основе в течение всего календарного года, а также могут в установленном порядке организовывать отдых детей и подростков в каникулярное время в виде лагерей с дневным пребыванием детей.

4.3. Порядок приема в муниципальные бюджетные образовательные учреждения дополнительного образования детей и иные вопросы деятельности определяются уставами учреждений.

4.4. В муниципальных бюджетных образовательных учреждениях дополнительного образования детей не допускаются создание и деятельность организационных структур политических партий, религиозных движений и организаций (объединений).

5. Полномочия Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области в области организации предоставления дополнительного образования детей

К полномочиям Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области в области организации предоставления дополнительного образования детей относятся:

- организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях;

- определение приоритетных направлений в развитии дополнительного образования;

- создание, реорганизация, ликвидация муниципальных бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования детей;

- создание условий для предоставления дополнительного образования на базе иных муниципальных образовательных организаций;

- формирование, утверждение и финансовое обеспечение выполнения муниципального задания для учреждений дополнительного образования детей, контроль за предоставлением муниципальных услуг и выполнением муниципального задания;

- создание необходимых материально-технических условий;

- изучение потребностей и интересов детей и подростков в получении дополнительного образования;

- обеспечение эффективного функционирования существующей системы дополнительного образования детей;

- организация и проведение конкурсов, выставок, соревнований, творческих мастерских и иных мероприятий;

- осуществление иных полномочий в сфере образования, предусмотренных действующим законодательством, муниципальными правовыми актами, в пределах своей компетенции.

6. Финансирование муниципальных бюджетных образовательных

учреждений дополнительного образования детей

6.1. Финансирование муниципальных бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования детей осуществляется за счет средств бюджета Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области в порядке, установленном законодательством.

6.2. Финансовые средства муниципальных бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования детей образуются за счет:

- средств бюджета Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области;

- средств физических и юридических лиц, полученных при оказании платных услуг;

- добровольных пожертвований физических и юридических лиц;

- иных источников в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Рег. № 00043  от 03.02.2015, Подписано ЭЦП: Ануфриев Сергей Васильевич, "Зам. главы Администрации МО ""Кардымовский р-н"" Смол.обл." 03.02.2015 15:47:28, Распечатал________________